UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 02/2018/PPGECO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 05/02/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 02/PPGECO-

UFSC/2018.

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às 14h, na sala 211 da Secretaria 1
Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa 2
sob a presidência do Prof. Nivaldo Peroni e com a presença dos Professores Paulo César de Azevedo 3
Simões Lopes, Tânia Tarabini Castellani e a representante discente Luiza Becker Pereira. Havendo 4
quórum, o Prof. Nivaldo iniciou a reunião. 1.Informes: a) Foi confirmada a aposentadoria da 5
Professora Tânia, que saiu no último dia 31; 2. Aprovação da Ata de 12/01/2018: Ata aprovada. 3. 6
Aprovação Ad Referendum: a) Doutorando Hugulay Albuquerque Maia solicita banca de Doutorado 7
para 20/02/2018 às 09:00h: a homologação ad referendum foi indeferida pela falta de submissão do 8
segundo artigo; 4. Solicitação de Banca: a) Doutoranda Anaide Wrublevski Alves solicita banca para 9
defesa da tese para 28/02/2018 às 09:30h. Banca aprovada; b) Mestrando Alexandre Marcel da Silva 10
Machado solicita banca para defesa da dissertação com data a definir. Banca aprovada; c) Mestranda 11
Andrea Yanina Pellegrini solicita banca para defesa da dissertação com data a definir. Banca 12
aprovada; d) Mestrando Walter Ambrose Rich IV solicita banca para defesa da dissertação para 13
02/03/2018 às 09:00h. A banca foi aprovada, porém é necessário indicar um membro suplente 14
externo ao PPGECO; e) Mestranda Tuane Ribeiro Teixeira solicita banca para defesa da dissertação 15
para 22/02/2018 às 14:00h. Banca aprovada; 5. Solicitação de pré-banca: a) Doutoranda Manuela 16
Bernardes Batista solicita pré-banca para doutorado. Solicitação indeferida, pois esta pré-banca já foi 17
aprovada anteriormente, faltando e agora apresentar o formulário para a solicitação de banca para 18
defesa da tese; 6. Solicitação de Estágio de docência – Relator: Prof. Paulo: a) Doutorando Gabriel 19
Martín Rupil solicita estágio de docência na disciplina ECZ7005 para 2018.1. Aprovado um crédito; b) 20
Doutoranda Aline Pereira Cruz solicita estágio de docência na disciplina BIO7202 para 2018.2. 21
Indeferido, pois a contabilização das horas não está correta de acordo com o plano de atividades; c) 22
Mestranda Luiza Becker Pereira solicita estágio de docência na disciplina ECZ7005 para 2018.1. 23
Aprovado um crédito; d) Doutorando Lucas Nunes Teixeira solicita estágio de docência na disciplina 24
ECZ7002. Aprovado um crédito; e) Mestrando Luiz Fernando Ferreira solicita estágio de docência na 25
disciplina BIO7202. Indeferido, pois a contabilização das horas não está correta de acordo com o 26
plano de atividades; 7. Solicitação de Prorrogação de prazo: a) Doutoranda Manuela Bernardes 27
Batista solicita prorrogação de prazo até 04/03/2018. Prorrogação aprovada; b) Doutoranda Vanessa 28
Freire de Carvalho solicita prorrogação de prazo pelo período de 6 meses. Aprovada a prorrogação 29
de 6 meses; c) Mestrando Lucas Peixoto Machado solicita prorrogação de prazo pelo período de 3 30
meses. Aprovada a prorrogação de 3 meses; d) Mestrando Alexandre Deschamps Schmidt solicita 31
prorrogação de prazo pelo período de 3 meses. Aprovada a prorrogação de 3 meses; e) Mestrando 32
Alexandre Marcel da Silva Machado solicita prorrogação de prazo pelo período de 15 dias. Solicitação 33
indeferida, pois a prorrogação não se faz necessária para o prazo solicitado; f) Mestranda Andrea 34
Yanina Pellegrini solicita prorrogação de prazo pelo período de 15 dias. Solicitação indeferida, pois a 35
prorrogação não se faz necessária para o prazo solicitado; g) Doutoranda Barbara Santos Menezes 36
solicita prorrogação de prazo pelo período de 6 meses. Aprovada a prorrogação de 6 meses; h) 37
Mestrando Cleiton Juarez Decarli solicita prorrogação de prazo pelo período de um mês. Aprovada a 38
prorrogação de um mês. 8. Estágio Pós-doutoral – Relator Prof. Renato: a) Pós-doutorando Eduardo 39
L. Hettwer Giehl solicita prorrogação da matrícula de pós-doc pelo período de 06/02/2018 à 40
05/02/2019. Item retirado de pauta por falta de relatoria; 9. Outros assuntos: a) Edital PDSE: Após 41
seleção das candidatas, que concorreram ao Edital 02/2017/PPGECO, foi informado o resultado final: 42

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

1º lugar – Clarissa Ribeiro Teixeira 2º lugar – Lorena Pinheiro Silva 3º lugar – Giulia Burle Costa. 43
Sendo assim, as duas primeiras colocadas foram contempladas com 6 meses de bolsa cada; b) Capes 44
Print: O Professor Fábio solicita colaboração dos Docentes para as propostas Capes Print até o dia 45
15/02; c) Sapeco 2018: Foi informado que a edição deste ano acontecerá de 03 à 06 de Julho. Não 46
tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 15h45min e eu, Maria Eduarda 47
Fernandes, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 48
05 de fevereiro de 2018. 49

Prof. Dr. Nivaldo Peroni (Subcoordenador)______________________________________________

Prof. Dr. Paulo César de Azevedo Simões Lopes (titular)____________________________________

Profa. Dra. Tânia Tarabini Castellani_____________________________________________________

Representante Discente:

Luiza Becker Pereira (suplente) ________________________________________________________